
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 20 DEL 28/07/2020 PROT. 10344

OGGETTO: Nomina di n. 1 componente del Consiglio di Amministrazione della Farmacia 
Comunale di Trepuzzi

IL VICE SINDACO

VISTI: 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13 aprile 1999, relativa alla costituzione, ai fini  
della  gestione della  farmacia comunale,  di  una società  di capitali,  a responsabilità  limitata,  con 
quota pubblica maggioritaria del 51% e di approvazione dello schema di Statuto della costituenda 
società;  

- Lo Statuto della società a responsabilità limitata Farmacia Comunale di Trepuzzi, come da ultimo 
modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 28 dicembre 2016;  
- L’art. 16 del suddetto Statuto secondo cui “La società può essere amministrata da un Consiglio di  
Amministrazione, composto da tre membri, due dei quali designati dal Sindaco sulla base degli  
indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale (art. 50, comma 8 del TUEL) e uno dai soci privati, o da  
un  Amministratore  Unico,  designato  dal  Sindaco.  Gli  amministratori  non  devono  essere  
necessariamente  soci.  Almeno  uno  dei  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione,  o  
l’Amministratore  Unico,  deve  essere  iscritto  all’Ordine  dei  Farmacisti.  La  scelta  degli  
amministratori deve essere effettuata nel rispetto del principio di equilibrio di genere, almeno nella  
misura di un terzo, da computare sul numero totale delle nomine effettuate. I membri del Consiglio  
di  Amministrazione  o  l’Amministratore  Unico,  salvo  revoca  dell’Assemblea  ai  sensi  di  legge,  
durano in carica per non più di un triennio dalla loro nomina e sono rieleggibili. Se nel corso  
dell’esercizio vengono a mancare uno o più amministratori, gli altri amministratori provvedono a  
sostituirli  con  apposita  deliberazione,  purché  la  maggioranza  sia  sempre  costituita  da  
amministratori nominati dall’Assemblea. Gli amministratori così nominati restano in carica fino  
alla prossima Assemblea. […]”; 

VISTA,  altresì,  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57 del  10 giugno 1997 relativa  gli 

 Decreto n. 20 del  28/07/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

indirizzi per la nomina, revoca e decadenza dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni; 

PREMESSO CHE con  Decreto  n.  6/2017  il  Sindaco  ha  proceduto  alla  designazione  dei  due 
componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  società  a  responsabilità  limitata  Farmacia 
Comunale di Trepuzzi per il triennio 2017-2020 nelle persone della Dott.ssa Daniela Giurgola, C.F. 
GRGDNL73P41I119I, e del Dott. Andrea Tafuro, C.F. TFRNDR72L15E8151, a seguito di Avviso 
Pubblico, prot. n. 15738/2015; 

CONSIDERATO CHE la Dott.ssa Giurgola ha comunicato con nota del 14 luglio 2020, acquisita 
al  Protocollo  dell’Ente  al  n.  9584/2020,  le  proprie  dimissioni  da  componente  del  Consiglio  di 
Amministrazione della società a responsabilità limitata Farmacia Comunale di Trepuzzi;

     
ATTESO CHE è previsto un piano di razionalizzazione delle società partecipate che ha ribadito la 
volontà dell’Ente di procedere alla dismissione della partecipazione nella Farmacia Comunale di 
Trepuzzi SRL, da attuarsi entro l’esercizio 2020, già programmata in sede di bilancio 2019, come 
da DUP 2019/2021 e come da Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 31 dicembre 2019 
relativa alla ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 
2016 n. 175; 

RITENUTO opportuno procedere alla sostituzione della componente dimissionaria, limitatamente 
alla  corrente  annualità  e  fino  alla  nomina  da  parte  dell’Assemblea,  ai  sensi  dell’art.  16  dello 
“Statuto  della  società  a  responsabilità  limitata  Farmacia  Comunale  SRL”,  come  da  ultimo 
modificato con D.C.C. n. 67/2016, e fatta salva l’eventuale e precedente dismissione delle quote 
dell’Ente nella stessa società, utilizzando le candidature pervenute a seguito dello specifico Avviso 
Pubblico, prot. n. 15738/2015, propedeutico alla designazione da parte del Sindaco;

   
DATO ATTO CHE la candidata Avv. Annamaria Martina, ha comunicato a questo Ente di non 
poter assumere tale incarico per sopravvenute condizioni di impedimento e/o incompatibilità;

  
ACQUISITA la disponibilità ad assumere tale incarico da parte del candidato Avv. Raffaele Marzo 
in possesso dei requisiti indicati nello specifico Avviso Pubblico, prot. n. 15738/2015, e alle stesse 
condizioni ivi contenute; 

VISTI:

- Il TUEL;
- Lo Statuto Comunale;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;
 

DI  DESIGNARE  quale  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  società  a 
responsabilità limitata Farmacia Comunale SRL, limitatamente alla corrente annualità e fino alla 
nomina da parte dell’Assemblea, ai sensi dell’art. 16 dello “Statuto della società a responsabilità 

 Decreto n. 20 del  28/07/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

limitata Farmacia Comunale SRL”, come da ultimo modificato con D.C.C. n. 67/2016, e fatta salva 
l’eventuale  e  precedente  dismissione  delle  quote  dell’Ente  nella  stessa  società,  l’Avv.  Raffaele 
Marzo, C.F. MRZRFL86T07I119D, verificato che permangono i  requisiti  e le condizioni per la 
nomina  di  cui  alla  D.C.C.  n.  57/1997  e  allo  specifico  Avviso  Pubblico,  prot.  n.  15738/2015, 
propedeutico  alla  designazione  da  parte  del  Sindaco,  e  acquisita  la  disponibilità  del  suddetto 
candidato  ad  assumere  tale  incarico  alle  medesime  condizioni  previste  dal  richiamato  avviso 
pubblico.  

 
Il presente decreto sarà consegnato all’interessato e pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

                               
Lì 28/07/2020 IL VICE SINDACO

f.to Dr. Giovanni CHIRIZZI

 Decreto n. 20 del  28/07/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 936 il 28/07/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 28/07/2020

IL MESSO COMUNALE
F.toFrancesco Giordano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 28/07/2020
______________________

 Decreto n. 20 del  28/07/2020   -  pag. 4 di 4


